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ABSTRAKT

Hodnocení efektu terapie s využitím vyvíjeného interaktivního systému pro
trénink stability

Pro optimální efektivitu rehabilitace motorického deficitu u neurologických pacientů

je zapotřebí pravidelný motorický trénink. Bez přímého dohledu terapeuta však

mohou pacienti provádět trénink nesprávně, což může vést k dalším komplikacím.

Cílem disertační práce je výzkum, návrh a experimentální vývoj systému pro terapii

poruch rovnováhy s využitím tenzometrické plošiny a audiovizuální zpětné vazby

a ověření využitelnosti tohoto systému v klinické praxi.

V disertační práci je popsán vývoj rehabilitačního systému od návrhu a testování

různých variant terapeutických scén až po vytvoření zdravotnického prostředku

Homebalance MA, určeného pro ambulantní i distanční terapii poruch rovnováhy.

Na základě analýzy výsledků pilotních studií je ověřena bezpečnost a klinická

účinnost vytvořeného zdravotnického prostředku, který nachází uplatnění v klinické

i vědecké praxi.

Klíčová slova
Audiovizuální zpětná vazba, tenzometrická plošina, posturální stabilita

ABSTRACT

Evaluation of the effect of therapy based on newly developed interactive system
for balance training

Regular motor training is required for optimal effectiveness of rehabilitation in

neurological patients. However, without direct supervision of a therapist patients

may perform the training incorrectly. This can possibly lead to further complications.

The aim of the doctoral thesis is research, design and experimental development of

a system for therapy of balance disorders utilizing a combination of force plate and

audiovisual feedback accompanied by verification of applicability of this system in

clinical practice.

The thesis discusses and thoroughly describes all important steps involved in the

process of design, development and verification of such device from clinical point of

view. Such steps include principally (but are not limited to) primordial design and

testing of various types of therapeutic scenes, incorporation into Homebalance MA

medical device development, analyses of pilot studies results and verification of

safety and clinical performance of such device.
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1. Úvod
V důsledku poruch rovnováhy dochází k funkčnímu deficitu v aktivitách běžného
denního života i ke zvýšení rizika pádů, které mohou zapříčinit vážné zdravotní
komplikace. Jednou z metod využívaných pro rehabilitaci poruch rovnováhy je
motorický trénink s využitím tenzometrické plošiny, která snímá průmět polohy těžiště
pacienta. Tenzometrická plošina nachází uplatnění v objektivní diagnostice
a v terapii poruch rovnováhy.

Při terapii na tenzometrické plošině je pacientovi poskytována nejčastěji audiovizuální
zpětná vazba, která umožňuje uvědomit si a následně korigovat provedení pohybových
vzorců. Diagnostika s využitím tenzometrické plošiny může být efektivním doplňkem
konvenčních diagnostických přístupů a standardizovaných testů.

V průběhu rehabilitačního procesu je klíčové vytvořit individuální plán pro každého
pacienta tak, aby bylo dosaženo maximálního funkčního zlepšení. Největší limitací
v ambulantním režimu je zpravidla nižší četnost terapií. Pravidelné cvičení je přitom
nezbytnou podmínkou úspěšného rehabilitačního procesu.

Efektivním doplňkem ambulantní rehabilitační intervence je pravidelná domácí
terapie, prováděná pacientem samostatně. Vzhledem k absenci terapeuta však může
být terapie prováděna nesprávně. Využití nefyziologických pohybových vzorců
při samostatném cvičení může rehabilitační proces zpomalit, nebo i způsobit zdravotní
komplikace.

Vzhledem k nutnosti dlouhodobé neurorehabilitace může u pacientů v chronickém
stádiu po poškození mozku s přetrvávajícím funkčním deficitem postupně ubývat
motivace k pravidelnému cvičení. Využití technických prostředků s audiovizuální
zpětnou vazbou může pomoci při kontrole správnosti provádění cvičení, monitoringu
četnosti a úspěšnosti terapie i ke zvýšení motivace pacienta.

Cílem disertační práce je výzkum, návrh, experimentální vývoj a ověření využitelnosti
interaktivního systému pro terapii poruch rovnováhy. Vytvořené technické řešení by
mohlo pomoci zvýšit efektivitu rehabilitačního procesu.

3

2. Současný stav problematiky
V posledních letech byla vypracována řada zahraničních studií, zaměřených
na diagnostiku a terapii s využitím tenzometrické plošiny a audiovizuální zpětné
vazby. Při monitoringu byly v některých studiích využity také senzory fyziologických
funkcí. V následujícím textu budou objasněny základní pojmy týkající se disertační
práce a výsledky vědeckých studií na toto téma.

2.1 Posturální stabilita
Posturální stabilita je komplexní motorická dovednost zajištěná interakcí
senzomotorických procesů, která umožňuje trvalé zaujímání stabilní polohy těla.
Je založena na interpretaci konvergentních senzorických informací
ze somatosenzorického, vestibulárního a vizuálního systému v měnícím se poměru
v závislosti na vnějších vlivech [1]. Posturální orientace umožňuje aktivní nastavení
segmentů těla v závislosti na gravitačním poli, vlastnostech vnějšího prostředí
a informacích z receptorů. Posturální stabilita zajišťuje koordinaci pohybových
strategií a stabilizaci [2].

Souhra statických a dynamických dějů je zajišťovaná rovnovážným systémem, který je
složen ze tří složek: senzorické (zejména zrak, vestibulární aparát, propriocepce),
motorické (pohybový aparát) a řídící (centrální nervový systém). K zajištění
rovnováhy je potřeba správná funkce všech těchto složek i jejich koordinace. Stabilita
závisí na mnoha faktorech, mezi které patří velikost a kvalita opěrné plochy, výška
těžiště nad opěrnou bází, hmotnost, rozsah pohybů v kloubech, funkce centrálního
nervového systému, psychika, svalová síla, kvalita senzorických informací i vliv
vnitřního prostředí lidského organismu [3].

Na udržení posturální stability má významný vliv také aktuální psychický stav
pacienta. Psychická tenze a strach z nezvládnutí obtížné situace může u pacientů zvýšit
spasticitu a také u zdravých jedinců může způsobit nadměrné svalové napětí, které
negativně ovlivňuje potřebnou koordinaci [4]. Zhoršení stability může být také jedním
ze symptomů deprese a dalších psychiatrických onemocnění [5]. Hillman et al.
detekovali zvýšenou posteriorní výchylku těžiště u žen a anteriorní výchylku těžiště u
mužů v reakci na emočně negativně působící vizuální podněty [6]. Azavedo et al.
zaznamenali snížení výchylek těžiště a tepové frekvence u mužů při sledování velmi
nepříjemné vizuální scény [7].
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K udržování rovnováhy jsou využívány různé strategie. Hlezenní strategie zajišťuje
rovnováhu při malých výchylkách na pevném povrchu zejména v anteroposteriorním
směru. Kyčelní strategie je využívána v případě potřeby rychlých větších změn polohy
těžiště a převažuje v mediolaterálním směru. Při krokové strategii je zajištěno udržení
rovnováhy změnou polohy dolních končetin, která zajistí udržení průmětu polohy
těžiště do opěrné báze. V případě, že ani tato dynamická strategie nezajistí udržení
posturální stability, je vestibulárním aparátem zvolen program řízeného pádu [2].

Zatímco v průběhu ontogeneze dochází u dětí k postupnému zlepšení rovnovážných
schopností, u osob vyššího věku se stabilita zpravidla postupně zhoršuje. K poruchám
rovnováhy dochází v průběhu stárnutí organismu z více příčin. Mezi tyto příčiny patří
multisenzorický deficit, svalová slabost, ortopedické komplikace a zhoršení
kognitivních funkcí. Pro zlepšení rovnováhy v případě deficitu jedné z potřebných
složek jsou využívány kompenzační mechanismy v závislosti na etiologii poruchy
rovnováhy a kvalitě zachovaných funkcí [2].

V rámci geriatrického syndromu dochází ke snížení limitů stability a zvýšení rizika
pádů [8]. Mezi rizikové faktory pádů patří porucha rovnováhy, snížená schopnost
sebeobsluhy, neglect syndrom a deprese. Kombinace těchto symptomů se může
vyskytovat u pacientů po poškození mozku, u nichž se incidence pádů v prvních šesti
měsících po propuštění z nemocnice pohybuje v závěrech různých studií mezi 37 % až
73 % [9]. U pacientů v chronickém stádiu po cévní mozkové příhodě delším
než 10 let bylo zjištěno více než dvakrát větší riziko pádu než u zdravé populace
ve stejné věkové kategorii [10].

Pády mohou způsobit zdravotní komplikace, jako jsou fraktury a úrazy hlavy. Další
komplikací může být hypotermie a dehydratace z důvodu neschopnosti znovu vstát,

[…]


Gorliz et al. doporučuje k zajištění test-retest reliability a ke snížení chyby měření
2-5 opakování při každém vyšetření [15]. Takové vyšetření by však pro pacienty se
závažnější poruchou rovnováhy mohlo být příliš zatěžující. Pokud by vyšetření
absolvovali před terapií, mohli by být příliš unavení pro dokončení vlastní terapeutické
intervence, což by mělo negativní vliv na její průběh a efektivitu terapeutického
procesu. Je nutné vždy zvolit takovou formu vyšetření, která by pacientovi přinášela
větší benefity než rizika. V protokolu pro domácí terapii se systémem Homebalance
MA není opakované měření z těchto důvodů zahrnuto.

Při měření stoje bez dohledu terapeuta by mohlo docházet k dalším nežádoucím
událostem a měření by mohlo mít nižší vypovídající hodnotu. Při simulaci
samostatného domácího monitoringu u 70 zdravých probandů jsme zjistili, že
při bezprostředně navazujícím měření stoje s otevřenýma očima, stoje se zavřenýma
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očima a referenční dynamické herní scény Šachovnice dochází ke statisticky
významnému zlepšení. Ke změně naměřených parametrů tedy nemusí dojít jen
z důvodu objektivního zlepšení posturální stability, ale pouze proto, že uživatel
při předchozích měřeních pochopil a natrénoval monitorovací proceduru a naučil se
lépe používat obslužný software.

U pacientů s vertebrogenním algickým syndromem jsme po patnáctiminutovém
tréninku rovnováhy s audiovizuální zpětnou vazbou detekovali statisticky významné
zkrácení času plnění krátké referenční scény Šachovnice, avšak zároveň také
statisticky významné zhoršení parametru SP při stoji se zavřenýma a s otevřenýma
očima. Předpokládáme, že ke zlepšení času došlo z důvodu předchozího nácviku
stejného typu scény. Zhoršení stability stoje mohlo být způsobeno únavou
po patnáctiminutovém cvičení nebo také snížením motivace pacientů z důvodu příliš
dlouhého trvání intervence. Intraindividuální změna parametrů stoje při opakovaném
monitoringu stoje může být tedy i ve smyslu zhoršení výsledku.

Zlepšení stability běžného stoje po tréninku s využitím tenzometrické plošiny
a audiovizuální zpětné vazby jsme v pilotních studiích jednoznačně neprokázali.
Zkrácení času potřebného ke splnění referenční scény Šachovnice jsme v pilotních
studiích a kazuistikách detekovali u pacientů po poškození mozku [36, 45, 52],
u seniorů [17, 49] i u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem [47]. Ověřili
jsme hypotézu, že po tréninku rovnováhy na tenzometrické plošině s audiovizuální
zpětnou vazbou dochází ke snížení času potřebného k adekvátní změně polohy
průmětu těžiště na základě audiovizuálních podnětů. Schopnost adekvátní posturální
reakce na podněty z vnějšího prostředí je potřebná pro udržení rovnováhy a může
pomoci ke snížení rizika pádů, které se s věkem zvyšuje.

Zlepšení výsledků v herních scénách může být dosaženo díky pravidelnému
motorickému cvičení při jejich opakovaném tréninku nebo i díky spontánnímu zlepšení
rovnováhy v průběhu rekonvalescence, kdy se pacient postupně začíná více zapojovat
do aktivit běžného denního života i volnočasových pohybových aktivit a tím trénuje
stabilitu ve svém přirozeném prostředí. Snížení četnosti a úspěšnosti domácího cvičení
může být naopak známkou snížení motivačního faktoru při plnění stále stejných
herních scén, zhoršení psychického stavu pacienta nebo i progrese chronického
onemocnění. Díky průběžnému monitoringu domácí terapie je možné v takovém
případě včas zahájit odpovídající intervenci a předejít případným komplikacím.
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6.Závěr
V této disertační práci je popsán výzkum a experimentální vývoj terapeutického
systému Homebalance MA od tvorby návrhu přes zdravotnickou certifikaci po ověření
využitelnosti v klinické praxi. Všechny stanovené cíle byly splněny a hypotézy byly
ověřeny.

Homebalance MA je zdravotnický prostředek třídy I bez měřící funkce. Na základě
rešerše literatury a vlastního testování zdravotnického prostředku nelze doporučit tento
systém pro plně validní klinickou diagnostiku s ohledem na typ certifikace
a intraindividuální variabilitu výsledků měření. I přes tuto limitaci může být
Homebalance MA v kombinaci se standardizovanými testy nebo dalšími
diagnostickými nástroji jedním z doplňkových nástrojů pro monitoring míry poruchy
rovnováhy a je pro tento účel využíván v pilotních vědeckých studiích, jejichž
výsledky byly publikovány v odborných článcích, na vědeckých konferencích
a ve studentských pracích.

Systém Homebalance MA jsme testovali u neurologických pacientů, seniorů,
ortopedických pacientů a u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem. Oproti
podobným zdravotnickým prostředkům je cenově dostupnější a má jednodušší
ovládání, které umožňuje samostatné používání systému uživatelem
bez zdravotnického vzdělání. Systém je proto využíván v praxi nejen
ve zdravotnických zařízeních a na vědeckých pracovištích, ale také u poskytovatelů
sociálních služeb, v pacientských organizacích i v domácím prostředí pacientů.
Umožňuje pacientům každodenní řízenou terapii poruch rovnováhy, která může
zefektivnit rehabilitační proces a zvýšit tak kvalitu jejich života.
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Seznam zkratek
BBS Berg Balance Scale

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CoP Centre of Pressure

SP Sway path

SPS Synapsys Posturography System

TUG Timed, Up and Go Test

VAS vertebrogenní algický syndrom

WBB Wii Balance Board
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