Prof. Ing. Jaroslav Jerhot, DrSc.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta elektrotechnická, Katedra technologií a měření
jerhot@ket.zcu.cz; +420 37763 4575, adresa: Švermova 458, 373 44 Zlív

Oponentní posudek doktorské práce
**Hodnocení efektu terapie s využitím vyvíjeného interaktivního systému pro
trénink stability**

**MUDr. Markéta Janatová**

Katedra informačních a komunikačních technologií
Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze

Doktorský studijní program Biomedicínská a klinická technika

### Aktuálnost tématu

V současné době je pravidelná domácí terapie, prováděná samostatně pacientem, standardním doplňkem ambulantní rehabilitační intervence. Vzhledem k nepřítomnosti terapeuta bývá tato terapie prováděna nesprávně; využití nefyziologických pohybových vzorců při samostatném cvičení může rehabilitační proces zpomalit, nebo i způsobit zdravotní komplikace. Poskytnutí audiovizuální zpětné vazby pacientovi při domácím cvičení, která by umožnila v domácím prostředí pacientovi uvědomit si a následně korigovat provedení pohybových vzorců, např. s využitím tenzometrické plošiny, by mohla být efektivním doplňkem rehabilitační intervence. Jedná se tedy o velmi aktuální téma, a to i proto, že se práce mj. zaměřuje na využití cenově dostupných technických prostředků pro tyto účely.

### Zvolené metody, postup řešení a splnění cílů disertační práce

Jako dílčí cíle práce autorka na základě podrobného teoretického rozboru stanovila návrh a testování technického řešení pro snímání polohy těžiště, experimentální vývoj a testování vlastních scén pro audiovizuální zpětnou vazbu, vývoj a zdravotnickou certifikaci finální verze terapeutického systému a ověření jeho využitelnosti v klinické praxi.

Autorka v rámci práce navrhla a provedla sérii experimentů, při kterých ověřovala několik vhodně stanovených souvisejících hypotéz, výsledky řádně shrnula a diskutovala. V práci je zařazeno několik komentovaných článků v impaktovaných časopisech a rovněž související uznaný patent, vše opatřeno podrobnými komentáři.

Z formálního hlediska je práce přehledně uspořádaná, je uvedeno celkově 74 relevantních a aktuálních zdrojů, použité zdroje autorka řádně citovala. Práce je poměrně pečlivě zpracovaná, mezi drobné nedostatky, které jsem zachytil, patří: neuvedení některých v textu používaných zkratk v seznamu zkratk (např. FIR filtr), u některých obrázků chybí uvedení jednotek (ačkoliv ty vyplývají z kontextu).

Zvolené metody řešení považuji za vhodné, přitom vysoce oceňuji komplexnost a rozsah prací a konstatuji, že dle mého názoru byly stanovené cíle práce splněny.

## Výsledky / přínosy disertace a její význam pro praxi

Autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a její dílo obsahuje původní výsledky tvůrčí činnosti. To mimo jiné dokládá autorstvím a spoluautorstvím 5 impaktovaných článků, 2 kapitol v odborné knize, 20 příspěvků ve sbornících VaV konferencí, 4 uznanými užitnými vzory a 1 platným patentem. Přínosem pro praxi je jak návrh a testování nového technického řešení pro snímání polohy těžiště a s tím související experimentální vývoj a testování vhodných scén pro audiovizuální zpětnou vazbu, tak i inovativní začlenění možnosti monitoringu pacienta biotelemetrickým systémem. Autorka se dále podílela na zdravotnické certifikaci zařízení „Homebalance“ pro monitoring průběhu terapie v domácím prostředí a rovněž se spolupracovala i na jeho uvedení do klinické praxe. Zařízení bylo také použito jako jeden z klíčových nástrojů v této disertační práci.

## Otázky k obhajobě

- Určitou část cílové skupiny Vaší metody/systému tvoří seniorská část populace. Jaká je podle Vaší zkušenosti akceptace řešení touto skupinou pacientů, resp. pozorujete nějaký signifikantní rozdíl oproti ostatním probandům?
- Značnou roli při aplikaci terapeutických her může hrát kromě okamžité motivace i (dlouhodobě stabilní) osobnostní nastavení konkrétního probanda. Pozorovala, resp. sledovala jste při svých experimentech vliv tohoto faktoru, případně byl patrný výnamný rozdíl (zhoršení či zlepšení) v účinnosti terapie u “snaživců” či naopak vlažně se k systému stavějících, oproti běžným uživatelům?

## Závěrečné zhodnocení

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na disertační práci, autorka prokázala připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu / vývoje a její práce obsahuje původní a uveřejněné výsledky. Oceňuji rozsah prací i škálu těchto výsledků, které budou podle mě kromě nesporného výzkumného významu rovněž aplikovatelné v praxi, což považuji za podstatnou vlastnost kvalitní disertační práce na technické univerzitě. Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě podle §47 Vysokoškolského zákona 111/98 Sb.

V Plzni dne 20. dubna 2023

prof. Ing. Jaroslav Jerhot, DrSc.

Údaje o oponentovi:

Hlavní vědecká a výzkumná činnost: mikroelektronika, optoelektronika, lékařská elektronika.

Praxe v cizině:

1972 - University Leuven

1975 - Litevská akademie věd, Vilnius 1982 - King College, Londýn

1987 - Brunel University, Londýn 1992 - Brunel University, Londýn 2000 - Universite Montpellier

Odborná kvalifikace:

1992 - dosud - předseda oborové rady dr. studia 1990 - 1993 - vedoucí katedry aplikované elektroniky

1977 - 1990 - vedoucí odd. elektroniky a el. pohonů 1977 - 1993 - člen vědecké rady FEL

1989 - 1993 - člen vědecké rady VŠSE a ZČU 1989 - prof. ZČU Plzeň, obor elektronika 1986 - DrSc.

ČSAV Praha, obor elektronika 1978 - doc. ZČU Plzeň, obor elektronika

1972 - CSc. ČSAV, ÚRE Praha, obor elektronika

1968 - Ing. ČVUT, FEL Praha, obor slaboproudá elektrotechnologie